
2023. gada nerevidētie 

finanšu pārskati



2

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

Krātuves jaudas izsoļu rezultāti

GALVENĀS AKTIVITĀTES

Pārskata gadā aizvadītas vairākas Inčukalna PGK jaudas
izsoles, kurās sistēmas lietotājiem kopumā piešķirta
jauda 13,4 TWh apjomā, ar piemērojamām prēmijām
robežās no 2,53 EUR/MWh līdz 4,08 EUR/MWh.
Pieprasītais krātuves jaudas apjoms vairāk kā 3 reizes
pārsniedza izsolē pieejamo krātuves jaudas apjomu. 
Krātuves cikla jaudas izsoles ir noslēgušās līdz ar
2023. gada 10. maija izsoli, kurā tika izsolīta pēdējā
pieejamā krātuves jauda.
Inčukalna PGK jauda 2023/2024 krātuves ciklam ir
pilnībā rezervēta 24,4 TWh (ieskaitot energoapgādes
drošuma rezerves).

2023. gadā dabasgāzes piegādes tika veiktas no Klaipēdas
sašķidrinātās gāzes termināļa, no Inkoo sašķidrinātās gāzes
termināļa un no Inčukalna PGK. Latvijas lietotāju patēriņam
dabasgāze no Krievijas Federācijas nav tikusi piegādāta. No
Lietuvas saņemtais dabasgāzes apjoms pārskata gadā
sasniedza 17,7 TWh, no Somijas saņemtais dabasgāzes
apjoms sasniedza 4,1 TWh un no krātuves pārvades sistēmā
tika ievadītas 7,3 TWh.

Dabasgāzes apgāde

Veiktas investīcijas 33,6 milj. EUR apmērā

Pārskata periodā kopumā veiktas investīcijas

33,6 milj. EUR apmērā, no tām 19,7 milj. EUR ieguldīti

Eiropas kopējās nozīmes projektos.

Inčukalna PGK noglabātās gāzes apjoms

Pārskata gada beigās Inčukalna PGK atrodas dabasgāze 17,9

TWh apjomā (ieskaitot energoapgādes drošuma rezerves),

kas ir par 58 % vairāk nekā pērn šajā laikā un kas ir lielākais

krātuvē noglabātās dabasgāzes apjoms pēdējo piecu gadu

laikā. 2023. gada 15. oktobrī uzsākot dabasgāzes izņemšanas

sezonu, Inčukalna PGK atradās 21,7 TWh dabasgāzes.

Dabasgāzes izņemšanas sezona sākta ar krātuvē lielāko

noglabāto dabasgāzes apjomu pēdējo piecu gadu laikā.



3

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

GALVENĀS AKTIVITĀTES

Conexus veiks tirgus izpēti ūdeņraža infrastruktūras 
attīstībai Latvijā

Pārskata gadā Conexus kopīgi ar citu valstu pārvades sistēmu

operatoriem no Somijas, Igaunijas, Lietuvas, Polijas un Vācijas ir

uzsākuši Ziemeļu-Baltijas ūdeņraža koridora projektu, kā

ietvaros līdz 2030. gadam ir paredzēts izveidot ūdeņraža

pārvades pārrobežu koridoru no Somijas caur Igauniju, Latviju,

Lietuvu un Poliju līdz Vācijai.

“S&P Global Ratings” aģentūra saglabā nemainīgu 
Conexus kredītreitingu

Saglabāts BBB+ kredītreitings ar stabilu perspektīvu. S&P savā

ziņojumā norāda, ka Latvijas gāzes pārvades un uzglabāšanas

normatīvo aktu regulējumu vērtē kā nozari atbalstošu un

piedāvā regulējuma caurredzamību vismaz līdz 2026. gadam.

Eiropas izcelsmes apliecinājumu asociācija (AIB) 2023. gada 13.

decembrī oficiāli apstiprināja gāzes domēna protokolu Latvijai,

tādējādi Conexus kļūstot par formālu AIB gāzes shēmas grupas

biedru. Protokols nosaka izcelsmes apliecinājumu aprites

noteikumus, ļaujot izsniegt starptautiskam standartam

atbilstošus gāzes izcelsmes apliecinājumus. Atbilstoši

Enerģētikas likuma prasībām Conexus ir izveidojis izcelsmes

apliecinājumu izsniegšanas, aprites un kontroles sistēmu no

atjaunojamiem energoresursiem iegūtai gāzei.

Apstiprināts gāzes domēna protokols

2023. gadā tika pabeigts projekts “Latvijas-Lietuvas

starpsavienojuma uzlabošana” (ELLI). Projekta ietvaros Conexus

Latvijā īstenoja 17 apakšprojektus, tādus kā vairāku līniju krānu

mezglu, atzaru uz GRS un GRS pieslēguma mezglu pārbūvi.

Projekta rezultātā jau no 2023. gada 13. novembra abos

virzienos nodrošināts jaudas palielinājums Latvijas virzienā 90

GWh/d ar iespējamu dinamisku palielināšanu līdz aptuveni 100

GWh/d, bet Lietuvas virzienā – 82 GWh/d apjomā ar iespējamu

dinamisku palielināšanu līdz aptuveni 100 GWh/d.

Pabeigts projekts “Latvijas-Lietuvas starpsavienojuma
uzlabošana” (ELLI)



4

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

GALVENĀS AKTIVITĀTES

2023. gadā ir veikta atsevišķu pamatlīdzekļu klašu

pārvērtēšana, kuras rezultātā uzglabāšanas sistēmas

pakalpojuma aktīvu uzskaites vērtība tika samazināta par

23 488 tūkst. EUR. Tas radījis Sabiedrības pārvērtēšanas

rezervju samazinājumu par 11 743 tūkst. EUR, bet 11 745 tūkst.

EUR atzīti Sabiedrības 2023. gada peļņas vai zaudējumu

pārskatā.

Pārvades sistēmas pakalpojumu tarifi

2023. gada 26. oktobrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

pieņēma lēmumu par pārvades sistēmas pakalpojuma tarifiem, kas

stājās spēkā 2023. gada 1. decembrī. Maksa par izejas punkta Latvijas

lietotāju apgādei lietošanu pieaug par 37 % no 1,9296946 EUR/MWh

uz 2,6488301 EUR/MWh, savukārt dabasgāzes pārvades sistēmas gada

standarta jaudas produktu tarifi, īstermiņa standarta jaudas produktu

tarifi, atslēdzamās jaudas produktu tarifi un atslēdzamās virtuālās

pretplūsmas jaudas produktu tarifi nemainās. Maksas par izejas punkta

Latvijas lietotāju apgādei lietošanu palielināšana atstās ietekmi uz

dabasgāzes rēķinu 0.5-1.1 % robežās. Lai arī pārvades sistēmas

pakalpojuma sniegšanas kopējās izmaksas nav palielinājušās, tieši

dabasgāzes patēriņa apjoma samazināšanās izraisa pakalpojuma tarifu

pieaugumu.
Uzglabāšanas aktīvu uzskaites vērtība

Uzglabāšanas sistēmas pakalpojuma tarifi

2023. gada 1. maijā stājās spēkā jauni dabasgāzes uzglabāšanas

sistēmas pakalpojuma tarifi. Uzglabāšanas pakalpojuma

izplatītāko produktu tarifu vērtības samazinājās par 14 %. Par

tarifiem, kas stāsies spēkā 2024. gada 1. maijā, Sabiedrisko

pakalpojumu regulēšanas komisija pieņēma lēmumu 2024.

gada 18. janvārī. Pamata produktiem, kas ir viena gada

grupētās jaudas produkts un divu gadu grupētās jaudas

produkts, tarifi saglabāsies nemainīgi arī nākamajā krātuves

ciklā. Krājumu pārcelšanas produkta tarifs palielināsies no

1,3581 EUR/MWh/krātuves ciklā uz 3,2260 EUR/MWh/krātuves

ciklā.



5

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

TURPMĀKĀ ATTĪSTĪBA

Plānota saules paneļu parka izbūve

Atklātas iepirkumu procedūras rezultātā Conexus pārskata gadā ir noslēdzis

līgumu par saules paneļu parka izbūvi, tai skaitā aprīkojuma iegādi Inčukalna

PGK teritorijā. Projektu plānots īstenot līdz nākamā gada pavasarim.

Paredzams, ka saules enerģijas izmantošana ļaus saražot

apmēram 1 000 000 kWh gadā un prognozes liecina, ka tas nodrošinās 25 % no

kopējā elektrības patēriņa krātuvē.

Pirmā centralizētā biometāna ievades punkta attīstība Baltijā

Ar mērķi veicināt biometāna kā perspektīva atjaunojamā energoresursa

ražošanu un tā brīvu apriti Latvijā, Conexus turpina attīstīt risinājumu, kas

paredz iespēju biometāna ražotājiem, izmantojot īpašus mobilos gāzes

konteinerus, nogādāt biometānu uz centralizētu biometāna ievades punktu, lai

to ievadītu kopējā gāzes pārvades sistēmā.



6

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

6

GALVENIE FAKTI

14.3 11.6 12.5 8.8 8.2

(0.6)
-7% 

34.0
37.4 39.3

31.4

29.1

(2.3)
-7% 

2019 2020 2021 2022 2023

Pārvadītā dabasgāze, TWh

Latvijā patērētās dabasgāzes apjoms Pārvadītā dabasgāze

14.9 17.2
12.2 11.3

17.9

+6.6
+58% 

2019 2020 2021 2022 2023

Inčukalna PGK piepildījums pārskata perioda beigās, TWh



7

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

GALVENIE FINANŠU RĀDĪTĀJI, `000 EUR

17 945 
13 112 13 217 11 365 

16 172 

+4 807
+42% 

 2019  2020  2021  2022  2023

Neto peļņa

60 526 54 283 56 911 55 131 
76 468 

+21 337
+39% 

 2019  2020  2021  2022  2023

Ieņēmumi no pamatdarbības

13 944 
22 118 

27 352 

14 941 

33 568 

+18 627
+125% 

 2019  2020  2021  2022  2023

Investīcijas

34 216 30 103 33 565 32 215 
50 502 

+18 287
+57% 

 2019  2020  2021  2022  2023

EBITDA



8

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

SEGMENTU DALĪJUMS, `000 EUR

➢ Ieņēmumi no pamatdarbības ir par 39 % lielāki nekā
iepriekšējā gadā.

➢ EBITDA palielinājās par 57 %, sasniedzot 50,5 milj. EUR,
ko ietekmēja uzglabāšanas pakalpojuma ieņēmumu
pieaugums. Neto peļņa sasniedza 16,2 milj. EUR, kas ir
par 4,8 milj. EUR (42 %) vairāk nekā iepriekšējā gadā.26 226

34%

50 242
66%

Ieņēmumi no pamatdarbības 
pa segmentiem

 Pārvade  Uzglabāšana

55 131
76 468

+21 337
+39%21 371

( 34)

2022 Pārvade Uzglabāšana 2023

Ieņēmumi no pamatdarbības

32 215

50 502

+18 287
+57%18 843

( 556)

2022 Pārvade Uzglabāšana 2023

EBITDA



9

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

INVESTĪCIJAS, `000 EUR

➢ Uzglabāšanas segmenta lielākais projekts:

• Eiropas kopējās nozīmes projekts PCI 8.2.4 “Inčukalna
PGK modernizācijas projekts” - kopējās krātuves
modernizācijas projekta investīcijas ir 99,5 milj. EUR (no
kuriem 50 % ir ES līdzfinansējums). Projekta īstenošana
tiek veikta no 2018. līdz 2025. gadam. Pārskata periodā
investīcijas veiktas 18,7 milj. EUR apmērā.

➢ Pārvades segmenta lielākie projekti:

• Eiropas kopējās nozīmes projekts PCI 8.2.1 “ Latvijas-
Lietuvas starpsavienojuma uzlabošana (ELLI)” – 5,5 milj.
EUR investē Conexus (no kuriem 50 % ir ES
līdzfinansējums). Projekta īstenošana tika veikta no
2019. līdz 2023. gadam. Pārskata periodā investīcijas
veiktas 1 079 tūkst. EUR apmērā;

• Gāzesvadu izolācijas nomaiņā posmā Izborsk –
Inčukalna PGK - investīcijas 6 160 tūkst. EUR apmērā;

• Pārvades gāzes vadu remonts un to pretkorozijas
izolācijas remonts – investīcijas 2 030 tūkst. EUR
apmērā.

14 941

33 568

2022 2023

Investīcijas



10

2023. gada nerevidētie finanšu pārskati

Finanšu rādītāju ierobežojumi un finanšu aktīvi

Finanšu rādītāju ierobežojumi 31.12.2023 31.12.2022

Pašu kapitāla pietiekamība > 50 % 70 % 72 %

Neto aizņēmumi / EBITDA < 5 1.3 2.7

Saistību apkalpošanas koeficients (DSCR) > 1.2x 3.3 2.9

Aizņēmumu līgumos noteiktie finanšu rādītāju ierobežojumi pārskata

periodā ir ievēroti.

Conexus rīcībā esošie finanšu aktīvi ir pietiekami, lai nodrošinātu

Conexus vajadzības. Conexus kopējā aizņēmumu summa pārskata

gada beigās ir 79 544 tūkst. EUR, kredītlīnijas nav izmantotas.

Conexus pieejamo bankas kredītlīniju apmērs pārskata gada beigās ir

65 000 tūkst. EUR, kas nodrošina ievērojamu likviditātes rezervi.

Kredītlīniju līgumu darbības termiņi ir mazāki par 1 gadu. Pārskata

gada beigās Conexus ir pieejami noslēgtie ilgtermiņa aizdevumu

līgumi 45 000 tūkst. EUR apmērā, kuru saņemšana ir paredzēta 2024.

gada laikā.



Paldies!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: GALVENIE FAKTI
	Slide 7: GALVENIE FINANŠU RĀDĪTĀJI, `000 EUR
	Slide 8: SEGMENTU DALĪJUMS, `000 EUR
	Slide 9: INVESTĪCIJAS, `000 EUR
	Slide 10: Finanšu rādītāju ierobežojumi un finanšu aktīvi
	Slide 11

